8. Bellis civilibus confectis, Caesar, dictator in perpetuum
creatus, agere insolentius coepit: senatum ad se venientiam
sedens excepit, et quemdam, ut assurget, monentem, irato
vultu respexit. Cum Antonius, Caesaris in omnibus expeditioni-
bus comes, et tunc in consulatu collega, ei, in sella aurea se-
denti pro rostris, diademā, insigne regium, imponeret, non
visus est eo facto offensus. Quare conjuratum est in eum a
sexaginta et amplius viris, Cassio et Bruto ducibus conspira-
tionis. Cum igitur Gaeser Idibus Martiis in senatum venisset,
assidentem specie officii circumsterunt, illicoque unus e con-
juratis, quasi aliquid rogaturus, propius accessit, renuentique
togam ab utroque umero apprehendit. Deinde clamantem: «Ista
quidem vis est» Cassius vulnerat paulo infra jugulum. Caesar
Cassii brachium arreptum graphio trajecit, conatusque prosi-
llire aliud vulnus accepit. Cum M. Brutum, quem loco filii
habebat, in se irruentem vidisset, dixit: «Tu quoque, fili mi!»
Dein ubi animadvertisit undique se strictis pugionibus peti, toga
caput obvolvit atque ita tribus et viginti plagiis confossus est.

9. Erat Caesar excelsa statura, nigris vegetisque oculis,
capite calvo: quam calvitii deformitatem aegre ferebat, quod

saepe obtrectantium jocis esset obnoxia. Itaque, ex omnibus sibi a senatu populoque decretis, non aliud recepit aut usurpavit libentius quam jus laureae perpetuo gestandae. Eum vini parcissimum fuisse ne inimici quidem negarunt: unde Cato dicere solebat, unum ex omnibus Caesarem ad evertendam rem publicam sobrium accessisse. Armorum et equitandi peritissimus erat: laboris ultra fidem patiens; in agmine nonnumquam equo, saepius, pedibus anteibat, capite detecto sive sol, sive imber esset. Longissimas vias incredibili celeritate confecit, ita ut persaepe nuntios de se praevenerit; neque eum morabantur flumina, quae, vel nando vel innixus inflatis utribus, trajiciebat.

XV.—M. CATO UTICENSIS.

1. M. Cato, adhuc puer invictum animi robus ostendit. Cum in domo Drusi, avunculi sui, educaretur, Latini de civitate impetranda Romam venerunt. Popedius, Latinorum princeps, qui Drusi hospes erat, Catonem puerum rogavit, ut Latinos apud avunculum adjuvaret; Cato vultu constanti negavit id se facturum. Iterum deinde ac saepius interpellatus, in proposito perstitit. Tunc Popedius puerum in excelsam aedium partem levatum tenuit, et abjecturum inde se minatus est, nisi precibus obtemperaret; neque hoc metu a santentia eum potuit demovere. Tunc Popedius exclamasse fertur: «*Gratulemur nobis, Latini, hunc esse tam parvum; si enim senator esset, ne sperare quidem jus civitatis nobis liceret.*»

2. Cato cum salutandi gratia ad Sullam a paedagogo duceatur, et in atrio cruenta proscriptorum capita vidisset, Sullae crudelitatem exsecratus est; seque eodem esse animo significavit, quo puer alias, nomine Cassius, qui tunc publicam scholam cum Fausto, Sullae filio, frequentabat. Cum enim Faustus proscriptionem paternam in schola laudaret, diceretque se, cum per aetatem posset, eamdem rem esse facturum, ei sodalis gravem colaphum impegit.

3. Insignis fuit et ad imitandum proponenda Catonis erga fratrem benevolentia. Cum enim interrogaretur, quem omnium maxime diligeret, respondit: «*Fratrem.*». Iterum interrogatus,

quem secundum maxime diligeret, iterum: «Fratrem» respondit. Quaerenti tertio idem responsum dedit, conec ille a percontando desisteret. Crevit cum aetate ille Catonis in fratrem amor: ab ejus latere non discedebat; ei in omnibus rebus morem gerebat. Annos natus viginti, numquam sine fratre cenaverat, numquam in forum prodierat, numquam iter suscepserat. Diversum tamen erat utriusque ingenium: in utroque probi mores erant, sed Catonis indoles severior.

4. Cato, cum frater, qui erat tribunus militum ad bellum proiectus esset, ne eum desereret, voluntaria stipendia fecit. Accidit postea, ut Catonis frater in Asiam proficisci cogeretur, et iter faciens in morbum incideret. Quod ubi audivit Cato, licet tunc gravis tempestas saeviret, neque parata esset magna navis, solvit e portu Thessalonicae exigua navicula cum duobus tantum amicis tribusque servis, et paene haustus fluctibus, tandem, praeter spem incolumis evasit. At fratrem modo defunctum vita reperit. Tunc questibus et lacrimis totum se tradidit: mortui corpus quam magnificentissimo potuit funere extulit, et marmoreum tumulum extrui curavit suis impensis. Vela deinde daturus, cum suaderent amici, ut fratri reliquias in alio navigio poneret, animam se prius quam illas relicturum respondit; atque ita solvit.

5. Cato quaestor in insulam Cyprum missus est, ad colligendam Ptolemaei regis pecuniam, a quo populus Romanus heres institutus fuerat. Integerrima fide eam rem administravit. Summa longe major, quam quisquam sperare potuisset, redacta est. Fere septem milia talentorum navibus imposuit Cato; atque, ut naufragii periculis vitaret, singulis vasis, quibus inclusa erat pecunia, corticem suberis longo funiculo alligavit, ut, si forte mersum navigium esset, locum amissae pecuniae cortex supernatans indicaret. Catoni advenienti senatus et tota ferme civitas obviam effusa est, nec erat res triumpho absimilis. Actae sunt Catoni a senatu gratiae, praeturaque illi et jus spectandi ludos praetextato extra ordinem data. Quem honorem Cato noluit accipere, iniquum esse affirmans sibi decerni, quod nulli alii tribueretur.